
 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

 
AREA POLIZIA MUNICIPALE E SEGNALETICA STRADALE 

 
Ordinanza dirigenziale n. 96 del 18/02/2026   

OGGETTO: IN SAN CASCIANO VAL DI PESA - CAPOLUOGO - MODIFICHE ALLA VIABILITA' E 
CHIUSURA DI SETTORI DEL PARCHEGGIO "EX STIANTI" - PROSECUZIONE DI LAVORI FINO 
AL 30.05.2026 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

 
Premesso che con email del 17.02.2026 il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione 
Edilizia del Comune di San Casciano Val di Pesa ha richiesto al Servizio di Polizia Locale in 
intestazione emissione di ordinanza con provvedimenti al Codice della Strada, per modifiche alla 
circolazione veicolare, chiusure di settori e divieti di sosta 00-24 nel Parcheggio “Stianti”, per la 
prosecuzione  dei lavori di adeguamento sismico del parcheggio (Settori A1 e A2) e di realizzazione 
di nuovo palazzo comunale in sopraelevazione,   dal 18.02.2026 al 30.05.2026; 
Richiamata l’ Ordinanza n. 434 del 25.07.2024 rilasciata dal Servizio di Polizia Locale in intestazione; 
Considerata  l’attuale disciplina della circolazione stradale nelle vie sopra  indicate; 
Visto gli artt. 6 e 7 del C.D.S.; 
Visto  il DPR 16/12/92 n. 495; 
Visto il DM del 10 Luglio 2002 del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti; 
Visto  l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’ Art. 14 del Regolamento sull’ ordinamento degli uffici e dei 
servizi dell’ Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Visto   lo Statuto Comunale; 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 22 del 30.12.2025, con 
il quale sono state attribuite alla scrivente le funzioni di Comando della Macrostruttura Organizzativa 
dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino denominata “Comando di Polizia Municipale”; 

 
O R D I N A 

 
Nel Comune di San Casciano Val di Pesa, all’interno del Parcheggio “Stianti”, dal 18.02.2026 al 
30.05.2026, con orario 00:00 – 24:00 di ciascun giorno, per i motivi sopra descritti, siano istituititi i 
seguenti provvedimenti: 
 
A) CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE SULLA RAMPA DI ACCESSO AL PARCHEGGIO -
SETTORE B1 , situata ad Est rispetto all ‘area destinata alla circolazione e sosta degli Autobus; 
 
B) SPOSTAMENTO DELL’ INGRESSO VEICOLARE AL PARCHEGGIO con inversione del senso di 
marcia nella rampa a valle di Via  Terracini, attigua alla rampa di deflusso dal medesimo, e 
precisamente la prima a destra secondo il senso di marcia in ingresso. All’ uopo dovra’ essere 
oscurato il cartello stradale ivi presente “DIVIETO DI ACCESSO”  e segnalato in modo ben visibile su 
pannello “INGRESSO AL PARCHGGIO”. Per i veicoli in uscita dal parcheggio, dovra’ essere indicato 
con pannello ben visibile “USCITA PARCHEGGIO” sulla rampa a cio’ deputata, e dovra’ essere posto 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

segnale “DIVIETO DI ACCESSO” sulla rampa a sinistra asservita all’ ingresso dei veicoli da Via 
Terracini. 
 
C)  Settori A1 e A2 del Parcheggio: 
CHIUSURA TEMPORANEA AL TRAFFICO VEICOLARE con apposizione di transenna con segnale 
di “divieto di transito” da posizionare all’ingresso dedicato a tali settori, posto più a monte sulla via 
Terracini, eccetto i veicoli impegnati in tale attività e veicoli in emergenza di polizia o di soccorso; 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE per la durata dei lavori, 
eccetto i veicoli impegnati in tale attività e veicoli in emergenza di polizia o di soccorso; 
CHIUSURA TEMPORANEA AL TRAFFICO PEDONALE durante i lavori, eccetto il personale 
impegnato in tale attività, da indicare a tutti gli accessi pedonali in ingresso a tali settori; 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE PEDONALE durante i lavori, eccetto il 
personale impegnato in tale attività; 
DIVIETO DI SOSTA 0-24 CON RIMOZIONE FORZATA AMBO I LATI, con pannelli integrativi di 
inizio, continua e fine, con indicazione ordinanza, (relativa segnaletica da apporsi almeno 48h prima); 
D)Settore B1 – 1 Livello Parcheggio: 
INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA , con svolta a destra dopo il  nuovo ingresso al parcheggio da 
Via Terracini 
 

DISPONE ALTRESI’ 
 

• Preavvisi di chiusura ed indicazione del percorso alternativo in ingresso al parcheggio 
dovranno essere posizionati in V.le Terracini a monte della chiusura e P.za Matteotti. 

• All’ interno dei settori del Parcheggio ove e’ consentita la circolazione e la sosta (Settori B1-
B2-B3-B4) dovranno essere oscurati i cartelli stradali in contrasto con la nuova 
regolamentazione della circolazione e dovra’ essere indicato in modo bel visibile ed intuibile il 
percorso da seguire dall’ ingresso fino all’ uscita tramite pannelli allo scopo predisposti; 

 
 

➢  Il Corpo della Polizia Municipale è incaricato della vigilanza per l’esatta osservanza del 
presente provvedimento;  che sarà inserito nella raccolta delle ordinanze a cura dell’Ufficio preposto, 
fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo per adeguarla ed esigenze 
sopravvenute e non prevedibili; 
 
➢  Avverso la presente Ordinanza, in applicazione del D.Lgs. n. 104/2010, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per violazione di legge, incompetenza o eccesso di potere, entro sessanta 
giorni al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana (legge 1034/1971) o, in alternativa, entro 
centoventi giorni al Presidente della Repubblica ( D.P.R. 1199/1971); 
 
➢  La presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante apposizione della prescritta 
segnaletica e la pubblicazione all’Albo Pretorio per la registrazione ed affissione, per l’inserimento nei 



 
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO 

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa             

 

canali comunicativi istituzionali 
 
 
➢  Nell’ipotesi di violazioni si applicano le sanzioni previste dal D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 
(comunemente chiamato Codice della strada); 

 
 
Questo provvedimento dovrà essere  inviato a: 

- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa; 
- Urp 
- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici 
- Assessorato alla Viabilità 
- Staff del Sindaco 
- Sis Parcheggi 
- 118 
- VV.F. 
- Misericordia San Casciano V.P. 

         - La Racchetta 
  
 
Lì, 18/02/2026 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA 
MUNICIP 

MANOLA D'AMATO / ArubaPEC S.p.A. 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


